Νοstram habes defensionem, Pater ac domine; ne irascaris ergo, neque indigne feras. Ego vero incredulus esse non poteram, vituperavi tamen, exprobravi, reprehendi atque dixi oportere illa denuo scripto indicare, atque illi me ut scriberem rogaverunt. Ego autem, vanus homo, peccatum namque meum confitebor, miseriamque meam criminabor, nescio quo modo tardior sum effectus ad id munus, peccatis meis, ut videtur, me gravantibus, et quia supponebam illum populi motum in speciem tantum ac imaginem pugnae, juxta eorum sermones, factum, non in verum bellum esse cessurum, neque ad cædes aut sanguinis effusionem venturam esse expeditionem, unde litterarum mearum utilitatem non videbam. Hæc sunt, filii mi, quæ meum ad te scribendi, ante hujus lugendi belli initium, studium compescuerunt. Sed dic mihi tu quoque, quæso, filii mi, ira excussa cordisque amaritudine, omnia recta cogitatione, qui prudens es, judica: cum Macedoniae et Thraciæ duces et ex altera parte Bogas et Patzenaciæ apocrisarii semel et rursus asseverarent et talibus verbis corda istorum commoverent, quid illos sentire oportebat, quidve facere, funestis illis nuntiis perturbatos? Scio probe te in judicandis rebus sapientem, ideoque confiteberis sane illos ea oportuisse sentire et agere quæ pro salute essent excogitanda.

Itaque, ut mihi jure persuasi, ex his quæ asseverabantur sine intermissione orta est illa exercitus collectio atque motus, necnon et ad Patzenacitas expeditio, non ad gerendum bellum, neque ad cadendos tuos populos, sed tum ut suæ securitati providerent, tum ut vestrum solummodo impetum cohiberent, ut niunt, atque prohiberent ne in Romanas terras irruerent, quemadmodum renuntiaverant miseri illi homines Bogasque et Patzenacitarum legati, quibus fidem conciliabant et sermones ducum

cæterorum. Hunc nobis dixerunt fuisse scopum exercitus congregationis, hanc quoque esse causam expeditionis ad Patzenacitas missæ; quibus ipse credidi, id apud me reputans, nempe talia esse hominibus sentire consuetam, quod nec tu ipse ignoras, illi. Cum enim liberi adversus parentes insurgunt, parentesque per seipsos non valent liberorum propriis conatibus rebellionem comprimere, tunc coguntur suo erga illos amore quosdam alienos in auxilium accersere, per quos terrore incusso ad se etiam invitos liberos revocent; quæ ego erga vos arbitratus sum illos excogitasse. Orto siquidem per nefarium dæmonem inter Romanos et Bulgaros dissidio, quum non potuerint per seipsos ad se vos revocare qui parentes vestri facti fuerant, ideo excogitaverunt speciem tantum quamdam belli excitare, volentes vos, ut alunt, conciliare et in ulnas excipere, minime vero bellum gerere verum, neque ad cædes et sanguinem devenire, uti affirmant: sed non senserunt se occasionem nefario dæmoni præbere tot mala, tot acerbos dolores omnibus Christianis inferendi; cum ille sæpius, nulla ab hominibus data occasione, ex seipso omnia mala elicit, sæpius quoque, vel minima accepta occasione, maxima propria malitia mala facit, ex quo magnum istud malum quo majus non est, inter Bulgaros et Romanos, proh mea peccata! natum est, cujus perficiendi locum invenit.